VERARVM NARRATIONVM LIB I.

trans, quæ & resupino cadente non frangitur. Emungunt
 & mel amarissimum, qui si quando uel labori infundant,
 uel luctantur, corpus lacte oblinunt, ut & cascus ex eo co-
 aguletur melle paululum distillante. Oleum autem è cepis
 educunt, maxime pingue, ac redolens ut unguentum. Vi-
 neas habent plurimas, & aquæ feraces, uuarum autem
 acini sunt uelut grando quæpiam. & mihi quidem uides-
 tur ubi uentus inciderit, uites illas quat, fractisque uuis
 grandinem hic ad nos mitti. Ventre ut sacculo utuntur,
 in eum quantum cupiunt mittentes. Apertilis etenim
 uenter est illis, & iterum clausilis, neque in illo intesti-
 num illum, aut epar appetet, solum autem densus est
 intus & pilis obsitus, ita ut & paruuli ubi frigent, in e-
 um subeant. Amictus autem diuinitibus quidem uitreus
 & mollis, cæteris æreus contextus. Nam ea loca metallo-
 rum sunt foecunda, idemque aqua macerata metalla
 ut lanam exercent. Quales autem habeant oculos os-
 mnino non ausim scribere, ne forte me quis mentiri
 putet ob sermonis absurditatem, tamen & id quidem
 dicam. Oculos exemptiles habent, ut qui uelit suos
 exemptos seruet eos apud se donec illis ad uisum ege-
 at, quos cum reposuit, cernit. Et multi cum forte propri-
 os perdiderint, ab alijs mutuantur, & uident. Sunt &
 locupletes qui plures habeant, occultos quidem & re-
 conditos. Aures illis sunt platani folia, præter eos qui
 ex glandibus formantur. illi enim solum ligneas ha-
 bent aures. Cæterum & miraculum aliud in regia con-
 spicatus sum. Speculum maximum supra puteum pos-
 tum est, non adeo altum. In puteum si quis descende-
 rit, omnia audiet, quæ apud nos in terra dicuntur. Si
 uero speculum intueris, omnes quidem urbes, omnes
 que gentes uides, non secus ac si omnibus intercesseret.
 Tunc & ipse meos uidi, & patriam omnem, an uero
 & illi me uiderint, satis exploratum non habeo. Quod
 si forte quis non crederet hæc ita se habere, cum coperue-
 nient scire, me uera dixisse. Tunc salutato rege & ijs, qui
 circa

ΑΛΗΘΟΥΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΓΟΣ Α.

VERARVM NARRATIONVM LIB. I.

qui circa illuminerant, nauē ascēdentes ferebamur. Abē
untiautem mihi dona dedit Endymion, uestes quidem
uitreas duas, æreas autem quinque, lupineamque pano
pliam, quæ omnia postea in ceto amisi. Misit & nobiscū
Equouultures mille, qui nos deducerent stadijs quīngē
tis. Nauigantes autem circa terram illam, prouincias qui
dem plurimas & alias præterlapsi sumus, appulimus ues
ro ad Luciferum nuper inhabitatum, ubi descendentes
aquaſ hausimus. Hinc zodiacum introeuntes, ad leuam
quidem solem prætergrediebamur, circa illius terræ mar
ginem nauigantes. Nec enim descendimus, & quidem
socjū id summe cupientibus. Erat enim uentus, qui nos
à terra propelleret, quanquam uideremus regionem foſ
cundam, ac pingueſ, & irriguaſ, ac honorū multorum
plenam. Atqui Nubecentauri, hi uidelicet qui Phaethon
ti milſtabant, speculati nos longe, ac delaplī uolauerunt
ad nauem, quicq; socios esse dīdicissent, abiere, iam enim
& Equiuultures discesserant. Nauigantes autem ſequen
ti nocte ac die, circa uesperam peruenimus ad lucernarū
urbem (sic enim illam uocant) iam iter noſtrum ad infe
riora ſecantes. Hæc autē ciuitas medio inter Pleiades, ac
Hyadas ſtellās aëre ſita eſt, zodiacoq; multo inferior. Deſ
ſcedentes autē neminem quidem inuenimus, lucernas ue
ro multas decurrentes, & in foro & ſecus portū de ambu
lantes nōnullas quidē paruas, & ut ita dicā, egenas, ex
magnis autē ac potentibus paucas, & has ualde illuſtres ac
nobiles. Domus illis, & lychneones ſeorsum unicuq; eſ
rant, et hominum more appellabantur, & uocem emittē
tes audiebamus, neq; nocebant, ſed potius ad diuertend
um inuitabant. Nos tamen formidare, nec noſtrum uel
unus apud illos coenare, aut capere ſomnum eſt ausus.
Palarium autem illis in media ciuitate extructum eſt,
ubi per totā noctem earum ſedet princeps, nomine u
namquaq; compellans. Quæcuq; uero non paret com
demnatur ad mortem ut tranſfiga. mors autem eſt ex
tingui. Aſtantes autē nos conſiderabamus quæ ſiebant
ſimulq; lucernas respondentes audiebamus, cauſasque
quare

Ἄλχνών
λας.

ΑΛΗΘΩΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΓΟΣ Α.

VERARVM NARRATIONVM LIB. I.

quare absuissent dicentes. Hic & lucernam nostram agnem
 ui, & alloquutus rogabam, quomodo se haberent dome-
 stici nostri, ea autem mihi omnia enarravit. & noctem
 quidem illam ibi mansimus. Sequenti uero die soluentes
 secus nubes nauigabamus. Hic & Nephelococcygiam
 uidimus urbem, uidetescq; admirati sumus. neq; in eam
 descendimus, non enim permittebat aura. Imperatautē
 illis Coronus Cottyphionis filius. Tum ego Aristophan-
 es in auib.
Aristophanes in auib.
 sis poëtae recordatus sum, hominis quidem sapientis &
 ueri, ac in his quæ scripsit frustra non crediti. Tertia autē
 ab illa die, & oceanum iam manifeste uidebamus, terram
 autem nusquam, præter aérias illas, quæ iam ipsa quidē
 igneæ & micantes, mihi uidebantur. Quarta autem
 die circa meridiem molliter aspirante aura & sublidoē in
 mare deponimur. Ut uero aquam attigimus, mire ac su-
 pra modum læti fuimus, & omnibus prandiū exijs quæ
 suppotebant exhibuimus, et descendentes natabamus.
 erat enim tranquillum mare. Sed ut uidetur, sæpen numero
 mutatio in melius, maiorum malorum consueuit esse
 principium. Etenim nobis duos tantum dies feliciter na-
 uigantibus, illucente tertia ad orientem solem, repente be-
 liras uidemus, & cete cum multa alia, tum omnium ma-
 ximum, & quingentorum et mille stadionum magnitu-
 dine, adueniebat autem hiens, et mare procul turbans,
 spumaq; undiq; circūfusum. Dentes exerebat phallis no-
 stris multo longiores, acutos omnes, ut pali, ac ebore
 candidiores. Nos igitur cum postremū nobis mutuo ua-
 le dixissimus, & amplexi essemus, præstolabamur, &
 cum resorberet, una cum nauī ipsa nos deglutiuit. Non
 autem contigit in dentes offendere, sed per eorum rarita-
 tem nauis delapsa intro decidit. Vbiautem intus fuimus
 primo quidem obscurum erat, & uidebamus prorsus ni-
 hil. Tandem co hiante uidemus cetum magnum, un-
 diquaque altum latumque, & ciuitatis capacem, quæ
 uel decem hominum milia capere possit. Erant prætes-
 rea passim & parui pisces, & alia quædam animalia con-
 cisa multa, nauiumq; uela, & ancoræ, et hominum ossa,
 &

ΑΛΗΘΟΥΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΓΟΣ Α

& onera. Circa medium uero & terra & colles erant, ut coniunctione, ex eo quem absorperat limo, accumulati. Igitur & sylua in his innata erat, & arbores omnigenae, ole racq; accreuerant, ac cuncta cultis agris similia. circuitus autem terrae stadij ducenti & quadraginta. Erat autem uidere & marinæ aues, laros, & alcyonas in arboribus nidi fiantes. Tunc uero plurimū lachrymati fuimus. Denique cum erexitsem comites, nauem fulcimus, ipsique è silicibus excitantes ignem, & accendentes, coenā ex his quæ aderant fecimus. Aderant enim omnigenum piscium carnes, aquamq; adhuc ex Luciferō etiam habebamus. Sequenti uero exurgentes die, si quando hiasset cetus, non nunquam montes uidebamus, quandoque solum coelum, quandoque insulas. nam sentiebamus eum concite ferri ad omnem pelagi partem. Postquam autem mansione iam assueti eramus, accipiens è comitibus septem, deambulabam per syluā, cuncta lustrare ac explorare uolens. Nec dum quinq; stadijs totis digressus inueni facellum quod dam Neptuni, quemadmodum testabatur inscriptio, ac paulo post & sepulchra multa, et columnas desuper, iuxtagredi fontem perspicue aquæ, et canis etiam latratum audiuiimus, longeque apparebat fumus, & domū quampli coniunctionebamus. Festinanter igitur accedentes, offendimus senem & adolescentem, sedule ac diligenter sulcum quendam facientes, ac per eum aquam de fonte deriuantes. Læti ergo simul ac territi constitimus. illi uero idem & nobiscum merito passi, sine uoce stetere. Tandem uero aliquando, qui uos estis aduenæ inquit senex, num ex marinis estis dijs, an infelices homines nobis similes? Etenim nos hoies, & in terra nutriti, marinī nunc sumus, fluctuamusque hac belua circulū, neque quid de nobis sit fastis nouimus. mori qdē uidemur, uiuere tamē arbitramur. Ad hec ego, et nos, inquit, o pater adsumus hic hoies ali unde protecti, ipsa cūt naui nuper absorpti. Accessim⁹ aut̄ nūc uolentes scire, que in sylua sint, quō se habeant, multa enī nobis, et dēla uisa est. Deus aut̄, ut uidet nos duxit te ut uiderem⁹, sciremusque nos in hac belua inclusos esse, nō solos

καὶ φορτία. Καὶ μέσορ δὲ, οὐ γῆ, καὶ λόφοι ἔχει, ἐμοὶ δοκεῖ, ἐκ τὸν ίλυνος, ἡ μητέπινε σωματίαντος. Ὕλη οὖν ἐπὶ αὐτοῖς, καὶ δένθρα παντεῖα ἐπεφύκε, οὐδὲ λάχανα ἐκεῖθλασίνε, καὶ τώρει πάντα δέξεργαστα μάνιοις. Σερφίμενος δὲ γῆς, σάδιοι σιακόσιοι καὶ τεσσαράκοντα, οὗ δὲ ίλη μητέπινε τὰ δαλάτηια, λάργα, καὶ δέλκινάντα, ἐπὶ τὴν δένθρων νεοτεύνοντα. Τόποι δὲ οὗτοι τοιλαντίαντα καρύομεν. Οὐτεροῦ δὲ σινασκάσας τοὺς ἑταίρους, τὸν μὲν ναῦμ ὑπετηρίξαμέν, διὰ τοι δὲ τὰ πυρῆα σωζεῖ φαντεῖς, καὶ σινακάνθετες, σείπνοντες ἐκ τῶν παρόντων ἐποιήσατε. Στρέψατο δὲ ἀφθονα καὶ λόφοι πανταπά κρέατα ἵχθυνται. Καὶ δένθροι τοῦ ἐποσφόρου εἰχομένι. Τῇ δὲ πιούσῃ δὲ σινακάσσεταις, εἴ ποτε σιναχάντοι δὲ κάτοις, ἐωρῶμεν τολλοπει μὲν δῆμον, τολλοπει δὲ μόνον τὸ ουρανόν, παντάντας δὲ κήνηστας. Καὶ δένθροι πάντας θα, φερομένα διατελέσσεταις πρός τὰ μέρη φύη διαλάτηε. ἐπεργάται δὲ θεάστες τῇ διαβήτικῇ ἐγιγνόμεθα, λαβώμεν ἐπῆρα τὴν ἑταίρων, καὶ βάσιζομεν τὸν ὑλικὸν, περισκέφαλος τὰ πάντα δέλκινάμηνος, οὔπω δὲ ὄλεται πάντας διελθόμενοι τοιλαντοῖς, εἴρομεν τοσοῦτον, ὃς εἶδες λαὶ δικάζομεν. πατέρων οὖν βασιζοντες, διετάσκεινα πρεσβύτεροι καὶ νεανίσκοι, μάλα πρεσβύτεροι πραστάριαν ἔνατερ γεραζομένιαν, οὐ δένθροι τοικαὶς ἐπὶ διατήνων μηδεγένετοι. Ηδέντες οὖν ἄμα, καὶ φοιτηθέντες, ζεινμένι. καὶ φυοι δὲ ταῦτα διατηροῦντες, σιναυσιοι παρεικέσαμεν δέδοντες πρεσβύτητος ἐφη, τίνες διμήτεροι εἰσέστεταις εἰςένοι; πότερον ἐφη, τὴν διελάτων μαστιθνῶν, δένθρωποι διυτιχεῖται, διῆτη παραπληστοι; Καὶ δένθροι αὐτῶντος οὗτος, οὐδὲν γῆς ἐκαφέντες, ιῶν θαλάτηιοι γεγόναμεν, καὶ σωνιχόμεθα διετίχοντι πούτῳ θησρίφ, οὐδὲν δέ πάρομεν, ἀκριβῶς εἰδότες. πεθνάνται μὲν γῆς εἰκάζομεν, ζῶντες δέ πιενόμεν. πρόστις ταῦτα ἐγὼ εἶπομεν. καὶ δένθροι τοι διαδρωποι νεκτανθεῖς πάτερες οὐτοι, δικαῖοι σκάφε πεύσιν καταποσθέντες. προκλήθομεν δέ ιῶν, βουλόμενοι μαδημά τὰ γῆν τὴν ὑλικῶν ἐχει. ποιλαντίας γάρ τις οὐλή λάσιθος ἐφανέτο. διάμωρ δέ Ζεως ζεικεν δικαῖος γέγονε, σέπε διομένους, καὶ εἰσομένους ὅτι μη-

δίη μόνος

solos. Sed narra nobis tuam ipsius fortunam, quisquis es, & unde hoc introieris. Is autem inquit, non dicam, neque quae apud me sunt scietis, nisi prius hospitio recepti, ex praesentibus bonis fruamini, simulque acceptos nos duxit in domum. Cum autem nobis olera & glandes apposuitur, ac pisces, uinumque insudisset, postquam saturi fuimus rogabat quid nobis accidisset. Cui ego omnia, ut se se habebant enarraui, nimium tempore illam, & quid in insula contigisset, tum navigationem in aere, atque bellum, cum reliquis alijs, usque ad id quod a ceto absorpti fuerimus. Ille uero supra modum admiratus, & ipse ex parte quid sibi contigisset enarrabat, aiebatque. Genere quidem hospites, sum Cyprus. Egressus autem ad mercatum cum filio quem uidetis, aliisque meis familiaribus multis nauigabam in Italiam, nauis quidem magna, ac uariis mercibus ornata, quam forte in ore ceti dissolutam uidistis. Igitur in Siciliam usque feliciter nauigauimus. Inde uiolento flatu ab lati post tertiam diem in oceanum delati fuimus. hic in certis incidentibus, et ipsa cum nauis ac comitibus absorpti, ceteris morientibus duo nos euasimus. Sepultis autem sociis templum Neptuno ereximus, eam quam uidetis agimus uitam. Olera quidem ex orto legimus, uelut in uero pisibus ac glandibus. Multa autem, ut uidetis, est sylua, & lanuineas habet plures, e quibus nobis uinum exoritur dulcissimum, sonoremque non minus optimaque frigidissima aqua. Lectulum autem substernimus e frondibus, igneque succendimus copiosum, adiutoratesque uolucres antcupamur, piscamur et uiuos pisces, ad beluae brachias sollicitatos. ubi abluiuntur si quando cupimus. etenim stagnum saluum est non procurum, uiginti stadiorum circuitu, quoduis piscium genus continens, in quo & namus, & uauigamus parua in cimba, quam ipse compagi. Annos autem a certi absorpti se ptem & uiginti numeramus. & alia quidem ut cunctaque ferre possemus, sed incole, & uicini molesti uehementer sunt & onerosi, ferique & agrestes. Papae in qua ego, & alij etiam sunt in ceto, multi quidem, inquit, & inhumani, ac uisu deformes. Nam occidentalem, & extremam syluam partem